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Введение

Актуальность темы и степень её разработанности

Фундаментальный интерес к теоретическому и экспериментальному исследованию

взаимодействия сильных электрических полей с потоками электронов в газах, полупро-

водниках и вакууме зародился ещё в начале 20-го века. Этот интерес был обусловлен

рядом исследований в области физики плазмы, классической электродинамики, тео-

рии конденсированного состояния и электрофизики. Для исследуемых взаимодействий

частиц и полей характерны процессы быстрой трансформации энергии и существен-

но неравновесные нестационарные состояния ансамблей взаимодействующих частиц

(электронов, позитронов, ионов). Рассматриваемые процессы имеют разнообразные

проявления, различные по своим масштабам и особенностям протекания, но всем им

свойственны общие физические механизмы. Этот факт позволяет исследовать их поль-

зуясь единым фундаментальным подходом, применяя его в качестве универсального

инструмента.

Интерес к особенностям неравновесного распределения электронов, приводящих

их в режим непрерывного ускорения (убегания) в условиях первоначально столкнови-

тельного движения в газовых средах зародился ещё в 1925 году, когда Уилсон высказал

предположение [1] о возможности генерации электронов высоких энергий в атмосфере

Земли. В качестве одного из выводов работы [1] утверждалось, что многие бета-лучи,

возникающие в электрических полях над грозовыми облаками, могут иметь очень

протяжённые треки. Лишь спустя 41 год с момента публикации [1] при лаборатор-

ном исследовании искрового разряда [2] были получены первые экспериментальные

подтверждения высказанного ранее предположения. В работе [2] было впервые зареги-

стрировано рентгеновское излучение при пробое газового промежутка в среде гелия.

Конструкция газоразрядного промежутка представляла собой конфигурацию электро-

дов с малым радиусом кривизны, что позволяет формировать сильно неоднородное

электростатическое поле. Авторы [2] высказали своё недоумение относительно того, как

рентгеновское излучение могло быть получено при относительно малых для генерации
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тормозного излучения значениях напряжения, приложенного к промежутку в иссле-

дуемых условиях. Позднее, в работе [3] явление генерации рентгеновского излучения

было зарегистрировано в импульсном разряде в воздухе при нормальных условиях как

при положительной, так и при отрицательной полярности прикладываемого импульса

напряжения.

Интенсивное изучение рентгеновского излучения разрядов без наличия дополни-

тельных источников внешней объёмной предыонизации было продолжено в конце

1960-х годов [4, 5]. Наличие рентгеновского излучения в разрядах широкого диапазона

рабочих давлений явилось основным косвенным экспериментальным свидетельством

существования пучков убегающих электронов до начала обширного цикла эксперимен-

тальных исследований по их непосредственному обнаружению и диагностике. Впервые

о регистрации пучка убегающих электронов за анодом из фольги с помощью цилиндра

Фарадея сообщалось в работе [6]. В дальнейшем существенный вклад в непосред-

ственное измерение характеристик пучка убегающих электронов внесли сотрудники

Российского Федерального Ядерного Центра - Всероссийского НИИ Эксперименталь-

ной физики (ВНИИЭФ, г. Саров) [5, 6], а также сотрудники Института общей физики

РАН (ИОФАН, г. Москва) [7, 8] и Института сильноточной электроники СО РАН (ИСЭ

СО РАН, г. Томск) [9, 10].

В настоящее время по итогам многолетнего изучения процессов генерации убе-

гающих электронов и сопутствующего им рентгеновского излучения в различных

газах и газовых смесях высокого давления накоплена значительная эксперименталь-

ная база [11–24]. В основном, прогресс в экспериментальной области обусловлен

современным развитием экспериментальной техники: созданием наносекундных и

субнаносекундных высоковольтных генераторов [25–27], появлением широкополосных

осциллографов реального времени с полосой до 100 ГГц [28,29], разработкой токовых

коллекторов с разрешением до 10 пс [30] и прочих инструментов для лабораторных

исследований. Несмотря на значительный прорыв в области улучшения точности резуль-

татов физического эксперимента, до настоящего времени не представлялось возможным

сделать какие-либо строго обоснованные выводы об энергетическом спектре пучка

убегающих электронов, интегральные характеристики которого (например, полный

ток) в настоящее время могут быть получены экспериментально с высокой степенью

достоверности. Очевидную сложность экспериментального исследования явления убе-

гания электронов в газах представляет тот факт, что функция распределения быстрых

электронов не является объектом непосредственного измерения.

Теоретическое описание пучков убегающих электронов в таких условиях связано

со значительными трудностями, существование которых объясняется тем, что распре-
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деление убегающих электронов по энергиям является существенно немаксвелловским

и носит нестационарный характер. В целом, исследование генерации потоков убегаю-

щих электронов представляет собой процесс изучения нелинейной динамики сильно

неравновесной физической системы, которой в данном случае является электрический

разряд в газе. Широкий энергетический спектр пучка убегающих электронов претер-

певает значительные временные трансформации, поэтому его динамика не подлежит

строгому описанию в терминах средних значений энергии, концентрации, плотности

тока и других так называемых моментов функции распределения. Попытки реализации

данного подхода подробно изучались в ряде работ [31–33], где авторы использовали

так называемый многогрупповой подход, хорошо зарекомендовавший себя в физике

ядерного реактора. Поскольку моменты функции распределения представляют собой

интегральные характеристики в которых интегрирование производится по интервалу

энергий 𝜀 = [0,∞), авторы упомянутых исследований [31–33] искусственно разделяют

электроны разряда в своей модели на несколько групп, характеризуемых различными

значениями средних энергий. Данный подход приводит к противоречивым результа-

там: в частности, в моделях разряда атмосферного давления убегающие электроны

составляют значительное количество от общего числа электронов, что не согласуется

ни с одним из имеющихся в настоящее время экспериментов. Например, в [33] на

cтр. 183 вычисленное среднее значение энергии электронов равно 270 кэВ, притом, что

амплитуда импульса падения напряжения на диоде не превышала заданные 190 кВ.

Другим теоретическим подходом, широко применяемым в настоящее время для

моделирования процессов в физике плазмы и газового разряда, является так называе-

мый метод крупных частиц (макрочастиц) или метод частиц в ячейке (particle-in-cell,

PIC) [34,35]. При описании в терминах динамики макрочастиц, мы неизбежно будем

сталкиваться с тем, что объём модельных крупных частиц, соответствующий малой

доле реальных, может оказаться равным нулю. В таком случае метод крупных частиц

весьма ограниченно можно рассматривать как инструмент, с помощью которого адек-

ватно описываются ансамбли частиц с существенно немаксвелловским распределением

по энергиям.

Сегодня широкий спектр современных научных и прикладных проблем, тесно

связанных с явлением перехода электронов в режим убегания, охватывает фундамен-

тальные области управляемого термоядерного синтеза [36–41], физики атмосферных

газоразрядных явлений, сопряжённых с генерацией мощных потоков рентгеновско-

го и гамма излучений [42–45], разработки мощных импульсных лазеров с накачкой

активной среды пучками убегающих электронов [46–49], применения пучков убегаю-

щих электронов для возбуждения импульсной катодолюминесценции в природных и
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синтетических кристаллах полупроводниковой и диэлектрической природы (алмаза,

кальцита, граната и пр.) [50–52]. Развитие данных областей требует более глубокого тео-

ретического понимания процессов, приводящих к генерации и дальнейшей эволюции

пучков убегающих электронов в газах высокого давления. Поскольку микроскопиче-

ское описание низкотемпературной плазмы разряда на практике неосуществимо из-за

необходимости описывать движение и столкновение каждой заряженной и нейтральной

частицы плазмы в отдельности, то кинетический подход представляется единственной

фундаментальной альтернативой. Отталкиваясь от имеющихся на сегодняшний день

кинетических моделей [53–57], следует в первую очередь отметить необходимость

построения именно нестационарных теорий, так как наиболее ценную информацию о

кинетике процессов даёт мгновенное значение функции распределения, а не её асимпто-

тическое (предельное) значение. В связи с вышеизложенным тематика диссертационной

работы, направленной на теоретическое изучение явлений формирования потоков убе-

гающих электронов в пространственно неоднородных газовых разрядах атмосферного

давления с помощью методов физической кинетики, представляется актуальной.

Цели и задачи работы

Цель данной диссертации - разработка и вычислительная реализация современных

теоретических моделей формирования субнаносекундных электрических разрядов в

газах высокого давления и детальное пространственно-временное описание процессов

взаимодействия электрических полей с электронами в таких разрядах.

Для достижения поставленной цели предполагалось решение следующих основных

задач:

1. Разработка достоверных и универсальных методов математического описания неста-

ционарных и пространственно-неоднородных процессов взаимодействия электриче-

ских полей с электронами в различных средах (плотный газ, полупроводник, вакуум);

2. Построение новых теоретических моделей субнаносекундного электрического раз-

ряда в газе высокого давления на базе фундаментальных принципов физической

кинетики, позволяющих рассчитать пространственно-временную эволюцию функции

распределения электронов по энергиям в газоразрядной плазме;

3. Проведение детальных численных расчётов всех этапов пробоя газонаполненного про-

межутка в условиях сильно неоднородного распределения электростатического поля

и объяснение на этой основе основных физических параметров таких кинетических

эффектов, например, как формирование потока убегающих электронов.
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Научная новизна работы

1. На численно-аналитическом уровне реализован метод решения некорректно постав-

ленной (по Адамару) обратной задачи для восстановления спектров немонохромати-

ческих пучков электронов на основании конечного множества экспериментальных

данных об их ослаблении в металлических фольгах различной толщины. С исполь-

зованием этой методики решения обратной задачи были рассчитаны непрерывные

спектры потоков быстрых электронов в наносекундном газовом разряде высокого

давления;

2. Сформулирована эффективная теоретическая модель, реализующая гибридное описа-

ние быстрого газового разряда высокого давления исходя из принципов физической

кинетики для неравновесного потока убегающих электронов и упрощённого “гидро-

динамического” описания для плазмы;

3. В рамках гибридной модели получены физические характеристики разряда высокого

давления в одномерной осесимметричной конфигурации разрядного промежутка, а

также впервые вычислена функция распределения быстрых электронов как в плазме

разряда, так и за анодом из металлической фольги заданной толщины;

4. Построена теоретическая модель разряда высокого давления, полностью основанная

на кинетическом описании плазмы разряда и убегающих электронов. Она даёт

исчерпывающее объяснение процессов, происходящих при формировании пучка

убегающих электронов, в частности, объясняет возможность появления электронов

с энергиями, превосходящими максимальное падение напряжения на разрядном

промежутке (электроны с “аномальными” энергиями);

5. В рамках полностью кинетической модели получены физические характеристики

разряда высокого давления в одномерной осесимметричной конфигурации разрядного

промежутка, включая полный энергетический спектр электронов в разряде и за

анодом из алюминиевой фольги заданной толщины.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработан и реализован в виде прикладной программы метод восстановления исход-

ных спектров быстрых электронов по дискретным экспериментальным данным об

ослаблении их потока в металлических фольгах различной толщины. С его помощью

были рассчитаны спектры пучков убегающих электронов, формируемых в газовых
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разрядах высокого давления, без предварительных предположений о форме и ши-

рине восстанавливаемого энергетического спектра. Практическое и теоретическое

преимущество оригинальной методики состоит в том, что она позволяет выявлять

неприемлемые ошибки в исходных массивах экспериментальных данных об ослаб-

лении пучков в фольгах. Полученные данные имеют большое прикладное значение

с позиций применения газонаполненных диодов, работающих в наносекундном и

субнаносекундном режимах для генерации сверхкоротких импульсов рентгеновского

излучения и/или накачки активной среды газовых лазеров;

2. В рамках нестационарного гибридного и полного кинетического моделирования на-

носекундного разряда в газах высокого давления выяснены основные теоретические

закономерности зарождения и дальнейшей эволюции потока убегающих электронов

в разрядах. В частности, теоретические выводы указывают на то, что пучок убегаю-

щих электронов зарождается на фронте волны ионизации, распространяющейся из

области усиленного поля. Также исследованы зависимости количества убегающих

электронов и характеристик пучка от скорости нарастания фронта напряжения на

промежутке;

3. Разработана методика численного решения кинетического уравнения, которая мо-

жет быть применена для решения аналогичных вычислительных задач вакуумной

электроники, физики плазмы и физики полупроводников, теоретические модели

которых содержат уравнение Больцмана, уравнения непрерывности потоков частиц и

полевые уравнения (Максвелла или Пуассона). Предложенный подход подразумевает

гибридное применение кинетического и гидродинамического описания аналогичных

задач в различных пространственных размерностях. Например, решение трёхмерной

гидродинамической (макроскопической) задачи о развитии разряда можно совместить

с одномерным расчётом характеристик пучка убегающих электронов, генерируемых

данным разрядом. По сравнению с полностью трёхмерным моделированием такое

описание значительно сокращает время вычислений и экономит вычислительные

ресурсы;

4. Предложен оригинальный теоретический расчёт механизма появления группы убе-

гающих электронов, которые имеют средние энергии, превышающие мгновенное

значение приложенного к промежутку напряжения (электронов с т.н. “аномальными”

энергиями).
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Методология и методы исследования

Методология исследований, проведённых в диссертационной работе основывается

на сочетании общих и специальных научных методов, доминирующую роль среди

которых занимают теоретические методы моделирования и обработки получаемых

наборов данных. При построении теоретических моделей использовались как тради-

ционные, так и новые методы макроскопического и детерминистического описания

плазменных и газоразрядных явлений. Традиционные методы успешно адаптировались

и усовершенствовались с учётом поставленных задач и имеющихся в распоряжении

автора технических возможностей.

Положения, выносимые на защиту

1. На базе теоретического математически устойчивого метода обработки эксперимен-

тальных зависимостей ослабления электронных пучков в тонких фольгах математи-

чески корректно доказано наличие многомодовой структуры спектров убегающих

электронов в субнаносекундном газовом разряде высокого давления, а в ряде случаев

– присутствие небольшой группы (до 10 % всего ансамбля быстрых электронов) с

так называемыми “аномально высокими энергиями”;

2. Сформулирована и реализована на численно-аналитическом уровне математического

описания гидродинамическая модель переноса тока в пространственно-одномерной

неоднородной ионизационно-активной низкотемпературной плазме. На этой основе в

рамках единого подхода впервые смоделирована на микроструктурном уровне работа

полупроводникового диода Ганна в цепи наносекундного генератора СВЧ-колебаний

и рассчитана детальная пространственно-временная картина развития электрического

пробоя плоского газонаполненного диода. Модификация этой модели применительно

к субнаносекундному пробою газонаполненного коаксиального промежутка позво-

лила исключить из неё описание деталей формирования и функционирования слоя

прикатодного падения потенциала, включая эмиссионные процессы на катоде, что

резко упростило вычислительную реализацию модели быстрого разряда в плотном

газе с убегающими электронами;

3. В рамках гибридной модели описания разрядов с убегающими электронами доказано,

что кинетический расчёт зарождения и формирования потока убегающих электронов

с учётом только двух элементарных процессов даёт физически обоснованный тео-

ретический прогноз количества быстрых электронов. Исходя только из известных
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параметров сечений ионизационных и упругих столкновений электронов, впервые

удалось правильно оценить как количество, так и характерную энергию быстрых

электронов, наблюдаемых в экспериментах по пробою азота, воздуха и гексафторида

серы (давления от десятка до нескольких сотен кПа, длины зазоров от 0.5 до 10 см,

степени начальной неоднородности поля от 5 до 50 раз);

4. В рамках гибридной модели показано, что поток убегающих электронов в газовом

разряде высокого давления естественным образом формируется за счёт экстракции

(по импульсам) в сильном электрическом поле и последующего непрерывного уско-

рения электронов из хвоста энергетического спектра плотной плазмы на фронте

волны ионизации газа. Электронная эмиссия с катода при таком механизме взаимо-

действия поля и плазмы в разрядах высокого давления не является главным фактором

образования пучка убегающих электронов;

5. Анализ электродинамического механизма ускорения единичного электрона бегущим

доменом продольного электрического поля выявил необходимые и достаточные усло-

вия его реализации применительно к электронам в газовом разряде с неоднородной

геометрией диода. Расчёты кинетики движения электронов и динамики электриче-

ского поля в газовом разряде в деталях демонстрируют то, как в неравновесной

плазме естественным путем могут появляться электроны с “аномально высокими

энергиями”. В расчётах наносекундного разряда “степень аномальности” (отноше-

ние максимальной энергии электронов в пучке к величине 𝑞𝑈𝑚𝑎𝑥), как правило, не

превышает 150 %;

6. На базе последовательного кинетического подхода применительно к электронной

компоненте плазмы впервые самосогласованным количественным расчётом продемон-

стрирована определяющая роль убегающих электронов в инициировании процесса

наработки объёмной плазмы в разрядах с прикатодной предыонизацией промежутка.

Так, в коаксиальном промежутке немногочисленные вторичные электроны каска-

да, генерируемые даже небольшим потоком убегающих электронов перед фронтом

волны ионизации, обеспечивают быстрое заполнение плазмой межэлектродного

пространства (скорости движения фронта плотной плазмы до 5 · 109 см/с) и форми-

рование группы электронов с “аномально высокими энергиями”. Применительно к

экспериментальным условиям трёхмерной геометрии доля “аномально ускоренных

электронов” должна кратно снижаться по сравнению с одномерными модельными

расчётами.
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Личный вклад автора

Автор внёс определяющий вклад в создание теоретической базы диссертационной

работы, в написании статей и монографий по тематике диссертации, в проведении

расчётов и обработке экспериментальных результатов. Диссертация и автореферат

написаны автором лично. Все программные коды для численного решения систем диф-

ференциальных уравнений теоретических моделей написаны автором самостоятельно.

Разработка алгоритма восстановления спектров быстрых электронов на основа-

нии экспериментальных данных о кривых поглощения в фольгах различной толщины

путём решения некорректно поставленной задачи методом регуляризации Тихонова-

Арсенина, и создание программного кода для данных расчётов были реализованы

автором лично под непосредственным руководством д.ф.-м.н. А.В. Козырева. Обработка

экспериментальных кривых поглощения также проводилась автором лично при участии

А.В. Козырева и Е.Х. Бакшта. Огромная заслуга в успешном проведении экспериментов

по измерению кривых поглощения быстрых электронов в фольгах различной толщины

для газовых диодов различных конструкций, а также их обсуждении принадлежит


[…]


Pp. 5036–5046.

163. Gill, P. Electron energy distributions in the negative glow and their relevance to hollow

cathode lasers / P. Gill, C.E. Webb // Journal of Physics D: Applied Physics. — 1977. —

Vol. 10, no. 3. — Pp. 299–301.

220

164. Boeuf, J.P. A Monte Carlo analysis of an electron swarm in a nonuniform field: the cathode

region of a glow discharge in helium / J.P. Boeuf, E. Marode // Journal of Physics D:

Applied Physics. — 1982. — Vol. 15, no. 11. — Pp. 2169–2187.

165. Kushner, M.J. Monte-Carlo simulation of electron properties in RF parallel plate capaciti-

vely coupled discharges / M.J. Kushner // Journal of Applied Physics. — 1983. — Vol. 54,

no. 9. — Pp. 4958–4965.

166. Winkler, R. Electron kinetics of weakly ionized collision-dominated RF plasmas in CO /

R. Winkler, M. Capitelli, M. Dilonardo, C. Gorse, J. Wilhelm // Plasma Chemistry and

Plasma Processing. — 1986. — Vol. 6, no. 4. — Pp. 437–456.

167. Елецкий, А.В. Явления переноса в слабоионизованной плазме. / А.В. Елецкий,

Л.А. Палкина, Б.М. Смирнов. — М.: Атомиздат, 1975. — 336 с.

168. Dhali, S.K. Numerical simulation of streamer propagation in nitrogen at atmospheric

pressure / S.K. Dhali, P.F. Williams // Physical Review A. — 1985. — Vol. 31, no. 2. —

Pp. 1219–1221.

169. Morrow, R. Streamer propagation in air / R. Morrow, J.J. Lowke // Journal of Physics D:

Applied Physics. — 1997. — Vol. 30, no. 4. — Pp. 614–627.

170. Kulikovsky, A.A. Positive streamer in a weak field in air: A moving avalanche-to-streamer

transition / A.A. Kulikovsky // Physical Review E. — 1998. — Vol. 57, no. 6. — Pp. 7066–

7074.

171. Babaeva, N.Yu. On streamer dynamics in dense media / N.Yu. Babaeva, G.V. Naidis //

Journal of Electrostatics. — 2001. — Vol. 53, no. 2. — Pp. 123–133.

172. Aleksandrov, N.L. The effect of low direct voltage on streamer breakdown in long non-

uniform air gaps / N.L. Aleksandrov, E.M. Bazelyan, V.A. Vasil’ev // Journal of Physics

D: Applied Physics. — 2003. — Vol. 36, no. 17. — Pp. 2089–2095.

173. Morrow, R. Theory of electrical corona in SF6 / R. Morrow // Nuclear Instruments and

Methods in Physics Research Section A: Accelerators, Spectrometers, Detectors and

Associated Equipment. — 1996. — Vol. 382, no. 1-2. — Pp. 57–65.

174. Soria, C. Plasma chemical and electrical modelling of a negative DC corona in pure

oxygen / C. Soria, F. Pontiga, A. Castellanos // Plasma Sources Science and Technology. —

2003. — Vol. 13, no. 1. — Pp. 95–107.

221

175. Georghiou, G.E. Simulation of RF Coronas Using the FE-FCT Method / G.E. Georghiou,

A.C. Metaxas // Journal of Microwave Power and Electromagnetic Energy. — 2000. —

Vol. 35, no. 3. — Pp. 151–164.

176. Salabas, A. Two-dimensional fluid modelling of charged particle transport in radio-

frequency capacitively coupled discharges / A. Salabas, G. Gousset, L.L. Alves // Plasma

Sources Science and Technology. — 2002. — Vol. 11, no. 4. — Pp. 448–465.

177. Golubovskii, Yu.B. Modelling of the homogeneous barrier discharge in helium at atmosp-

heric pressure / Yu.B. Golubovskii, V.A. Maiorov, J. Behnke, J.F. Behnke // Journal of

Physics D: Applied Physics. — 2002. — Vol. 36, no. 1. — Pp. 39–49.

178. Yurgelenas, Y.V. Development of a Barrier Discharge in Air in Highly Nonhomogeneous

Electric Field Caused by the Residual Dielectric Surface Charges / Y.V. Yurgelenas,

M.A. Leeva // IEEE Transactions on Plasma Science. — 2009. — Vol. 37, no. 6. —

Pp. 809–815.

179. Beouf, J.-P. Pseudospark discharges via computer simulation / J.-P. Beouf, L.C. Pitchford //

IEEE Transactions on Plasma Science. — 1991. — Vol. 19, no. 2. — Pp. 286–296.

180. Boeuf, J.P. Plasma display panels: physics, recent developments and key issues /

J.P. Boeuf // Journal of Physics D: Applied Physics. — 2003. — Vol. 36, no. 6. —

Pp. R53–R79.

181. Oda, A. One-dimensional modelling of low-frequency and high-pressure Xe barrier dis-

charges for the design of excimer lamps / A. Oda, Y. Sakai, H. Akashi, H. Sugawara //

Journal of Physics D: Applied Physics. — 1999. — Vol. 32, no. 21. — Pp. 2726–2736.

182. Eichwald, O. Chemical kinetics with electrical and gas dynamics modelization for NOxre-

moval in an air corona discharge / O. Eichwald, N.A. Guntoro, M. Yousfi, M. Benhenni //

Journal of Physics D: Applied Physics. — 2002. — Vol. 35, no. 5. — Pp. 439–450.

183. Kogelschatz, U. Dielectric-barrier Discharges: Their History, Discharge Physics, and

Industrial Applications / U. Kogelschatz // Plasma Chemistry and Plasma Processing. —

2003. — Vol. 23, no. 1. — Pp. 1–46.

184. Gogolides, E. Continuum modeling of radio-frequency glow discharges. I. Theory and

results for electropositive and electronegative gases / E. Gogolides, H.H. Sawin // Journal

of Applied Physics. — 1992. — Vol. 72, no. 9. — Pp. 3971–3987.

222

185. Бабич, Л.П. Групповые уравнения для моментов функции распределения реляти-

вистских электронов в холодном газе нейтральных атомарных частиц во внешнем

электрическом поле / Л.П. Бабич, М.Л. Кудрявцева // Журнал экспериментальной и

теоретической физики. — 2007. — Т. 131. — С. 808–818.

186. Бочков, Е.И. Детерминистические методики численного моделирования лавин убега-

ющих электронов высоких энергий / Е.И. Бочков, Л.П. Бабич // Журнал эксперимен-

тальной и теоретической физики. — 2011. — Т. 139. — С. 568–578.

187. Марчук, Г.И. Методы расчёта ядерных реакторов / Г.И. Марчук. — М.: Атомиздат,

1958. — 383 с.

188. Абагян, Л.П. Методы расчёта ядерных реакторов / Л.П. Абагян, Н.О. Базазянц,

М.Н. Николаев, А.М. Цибуля. — М.: Энергоиздат, 1981. — 233 с.

189. Бабич, Л.П. Особенности регистрации импульсов убегающих электронов высоких

энергий и рентгеновского излучения, генерируемых высоковольтными наносекунд-

ными разрядами в атмосфере / Л.П. Бабич, Т.В. Лойко // Физика плазмы. — 2010. —

Т. 36, № 3. — С. 287–294.

190. Davies, J.R. How wrong is collisional Monte Carlo modeling of fast electron transport

in high-intensity laser-solid interactions? / J.R. Davies // Physical Review E. — 2002. —

Vol. 65, no. 2.

191. Рошаль, А.С. Моделирование заряженных пучков / А.С. Рошаль. — М.: Атомиздат,

1979. — 224 с.

192. Eastwood, J.W. The virtual particle EM PIC method for modelling microwave devices /

J.W. Eastwood // IEEE International Conference on Plasma Science. — IEEE, 1989.

193. Lihua, Cao. PIC-MC Code to Model Fast Electron Beam Transport Through Dense Matter /

Cao Lihua, Pei Wenbing, Liu Zhanjun, Chang Tieqiang, Li Bin, Zheng Chunyang // Plasma

Science and Technology. — 2006. — Vol. 8, no. 3. — Pp. 269–274.

194. Lihua, Cao. Three-Dimensional PIC-MC Modeling for Relativistic Electron Beam Trans-

port Through Dense Plasma / Cao Lihua, Chang Tieqiang, Pei Wenbing, Liu Zhanjun,

Li Meng, Zheng Chunyang // Plasma Science and Technology. — 2008. — Vol. 10, no. 1.

— Pp. 18–21.

195. Singh, G. Secondary Virtual-Cathode Formation in a Low-Voltage Vircator: PIC Simulati-

ons / G. Singh, S. Chaturvedi // IEEE Transactions on Plasma Science. — 2008. — Vol. 36,

no. 3. — Pp. 694–700.

223

196. Turner, G.R. A one-dimensional model illustrating virtual-cathode formation in a novel

coaxial virtual-cathode oscillator / G.R. Turner // Physics of Plasmas. — 2014. — Vol. 21,

no. 9. — P. 093104.

197. Schweigert, I.V. Mode transition in miniature dc discharge driven by an auxiliary electrode /

I.V. Schweigert // Plasma Sources Science and Technology. — 2015. — Vol. 24, no. 3. —

P. 034008.

198. Schweigert, I.V. Picosecond Breakdown in High-Voltage Open Pulse Discharge With

Enhanced Secondary Electron Emission / I.V. Schweigert, A.L. Alexandrov, P.P. Gugin,

M.A. Lavrukhin, P.A. Bokhan, D.E. Zakrevsky // IEEE Transactions on Plasma Science. —

2017. — Vol. 45, no. 12. — Pp. 3202–3208.

199. Schweigert, I.V. Effect of secondary electron emission on subnanosecond breakdown in

high-voltage pulse discharge / I.V. Schweigert, A.L. Alexandrov, P. Gugin, M. Lavrukhin,

P.A. Bokhan, Dm.E. Zakrevsky // Journal of Physics: Conference Series. — 2017. — Vol.

927. — P. 012050.

200. Bera, K. Plasma Dynamics in Low-Pressure Capacitively Coupled Oxygen Plasma Using

PIC–MCC/Fluid Hybrid Model / K. Bera, S. Rauf, K. Collins // IEEE Transactions on

Plasma Science. — 2011. — Vol. 39, no. 11. — Pp. 2576–2577.

201. Zhongcai, Y. PIC/MCC Simulation of Glow Discharge Plasma in Four-Anode Device /

Y. Zhongcai, S. Jiaming, X. Bo // Plasma Science and Technology. — 2007. — Vol. 9,

no. 1. — Pp. 62–66.

202. Schweigert, I.V. Periodical plasma structures controlled by external magnetic field /

I.V. Schweigert, M. Keidar // Plasma Sources Science and Technology. — 2017. —

Vol. 26, no. 6. — P. 064001.

203. Matyash, K. PIC-MCC Modeling of a Capacitive RF discharge / K. Matyash, R. Schneider //

Contributions to Plasma Physics. — 2004. — Vol. 44, no. 7-8. — Pp. 589–593.

204. Schweigert, I.V. Breakdown in helium in high-voltage open discharge with subnanosecond

current front rise / I.V. Schweigert, A.L. Alexandrov, P.A. Bokhan, Dm.E. Zakrevskiy //

Plasma Physics Reports. — 2016. — Vol. 42, no. 7. — Pp. 666–677.

205. Teunissen, J. 3D PIC-MCC simulations of discharge inception around a sharp anode

in nitrogen/oxygen mixtures / J. Teunissen, U. Ebert // Plasma Sources Science and

Technology. — 2016. — Vol. 25, no. 4. — P. 044005.

224

206. Alexandrov, A.L. Kinetic simulations of argon dusty plasma afterglow including metastable

atom kinetics / A.L. Alexandrov, I.V. Schweigert, D.A. Ariskin // Journal of Experimental

and Theoretical Physics. — 2013. — Vol. 116, no. 4. — Pp. 663–672.

207. Verboncoeur, J.P. An object-oriented electromagnetic PIC code / J.P. Verboncoeur,

A.B. Langdon, N.T. Gladd // Computer Physics Communications. — 1995. — Vol. 87, no.

1-2. — Pp. 199–211.

208. Derouillat, J. Smilei: A collaborative, open-source, multi-purpose particle-in-cell code for

plasma simulation / J. Derouillat, A. Beck, F. Pérez, T. Vinci, M. Chiaramello, A. Grassi,
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