ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертацию Кожевникова Василия Юрьевича

«Теория быстропротекающих процессов взаимодействия сильных электрических полей с неравновесными потоками электронов в плотных газах, полупроводниках и вакууме», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.13 – электрофизика, электрофизические установки.

Диссертация "Теория быстропротекающих процессов взаимодействия сильных электрических полей с неравновесными потоками электронов в плотных газах, полупроводниках и вакууме" выполнена в лаборатории теоретической физики (ЛТФ) Института сильноточной электроники СО РАН и посвящена теоретическому описанию начальных стадий высоковольтного пробоя газоразрядных промежутков, когда в газовом разряде создаются условия для появления непрерывно ускоренных электронов.

Эффект непрерывного ускорения электронов (впервые упомянут в качестве гипотезы около ста лет назад, первые экспериментальные свидетельства его наличия получены в 60-70-х годах прошлого века, а быстрые электроны, возникающие за счет этого эффекта, принято называть «убегающими») в газовом разряде высокого давления до сих пор привлекает большое внимание как экспериментаторов, так и теоретиков из-за его фундаментальных проявлений в различных областях физики газового разряда. В последние 20 лет в связи с развитием импульсной техники и диагностической аппаратуры пикосекундного разрешения был получен обширный массив новых экспериментальных данных о параметрах этого эффекта (исследовательские группы Яландина, Тарасенко, Тао Шао, Красика и др.). Параллельно разрабатывались теоретические подходы к анализу и описанию «убегающих» электронов, которые сначала ограничивались полуколичественными оценками (Аскарьян, Драйсер, Бабич, Кунхардт) и решением стационарных однородных кинетических задач (Гуревич). Лишь с широким развитием вычислительной техники стало возможным построение нестационарных пространственно-неоднородных моделей этого явления, как правило, методами имитационного моделирования (метод Монте-Карло, метод крупных частиц и т.п.).

Диссертация Кожевникова В.Ю. посвящена развитию альтернативного подхода в описании газовых разрядов с убегающими электронами – формулировке детерминистических моделей разряда на базе гидродинамического описания плазмы разряда (системы уравнений в частных производных) и кинетического описания неравновесной электронной компоненты (кинетическое уравнение Больцмана). Развитые в этой диссертации математические методы и теоретические подходы позволили также

описать на новом методологическом уровне аналогичные процессы в полупроводниковом диоде Ганна и высоковольтном вакуумном диоде.

В диссертации Кожевникова В.Ю. на базе детерминистических математических моделей построена одномерная нестационарная теория газового разряда в условиях неоднородной геометрии разрядного промежутка (в основном, это коаксиальная геометрия газонаполненного диода), позволяющая получить практически все характеристики разряда и потока убегающих электронов в широком диапазоне начальных данных (различные сорта газа, давление от долей до десятка атмосфер, размеры промежутка от долей мм до десятка см, импульс приложенного напряжения амплитудой от десятков до сотен кВ и длительностью переднего фронта от сотни пикосекунд до десятка наносекунд, произвольный уровень и профиль пространственного распределения иницирующих заряженных частиц и т.п.). Расчетные данные находятся в хорошем соответствии с экспериментально наблюдаемыми трендами характеристик при изменении таких параметров задачи как сорт и давление газа, степень неоднородности поля, длительность и амплитуда импульсов напряжения и т.п. Можно констатировать, что построена вполне адекватная и всеобъемлющая количественная теория такого сорта разрядов.

На базе этого подхода удалось впервые получить новые и максимально детальные количественные данные о механизме формирования импульсного пучка убегающих электронов в начальной стадии развития высоковольтного пробоя газоразрядного промежутка, которые подчас трудно или даже невозможно выявить методами имитационного моделирования. В частности, такой подход позволил количественно описать энергетический спектр убегающих электронов даже в условиях их неограниченно малого числа в единичном импульсе, но который может проявиться в частотно-импульсном режиме разряда. Теоретическое моделирование доказало, что убегающие электроны экстрагируются по импульсам сильным электрическим полем из ансамбля электронов плотной плазмы и могут ускоряться до высоких энергий, подчас превышающих величину приложенного напряжения, умноженного на элементарный заряд.

Кожевников В.Ю. сложившийся исследователь-теоретик в области физики электрического разряда в газе. Он зарекомендовал себя ответственным и квалифицированным участником госбюджетных работ, конкурсных грантов РФФИ и Миннауки РФ, выполняемых в лаборатории теоретической физики ИСЭ СО РАН, его работы хорошо известны специалистам, он уже много лет является членом

международного электротехнического сообщества – Senior Member, IEEE. Основные результаты, изложенные в диссертации, опубликованы в авторитетных научных журналах, апробированы в виде стендовых, устных и приглашенных докладов на более чем двух десятках международных конференций.

Вклад Кожевникова В.Ю. в получение защищаемых результатов является определяющим, кроме того, он играл ключевую роль в разработке достоверных вычислительных алгоритмов и формулировке математических задач, сопровождающих построение защищаемой теории, что свидетельствует о его высокой квалификации физика-теоретика.

Публикации по теме диссертации более двух десятков статей в реферируемых научных журналах (Физика плазмы, ЖТФ, Письма в ЖТФ, Известия вузов.Физика, New Journal of Physics, Europhysics Letters, Journal of Physics D: Applied Physics, IEEE Transaction on Plasma Science, Laser and Particle Beams и др.), многочисленные (порядка 30) доклады на Международных конференциях также указывают на достоверность и положительную апробацию научных результатов.

В целом диссертация Кожевникова Василия Юрьевича является законченной научно-квалификационной работой, в которой автор разработал и реализовал в качестве численно-аналитических математических моделей электрического разряда в газе высокого давления с участием непрерывно ускоренных электронов совокупность теоретических положений, которую можно квалифицировать как значимое научное достижение. Диссертация отвечает все требованиям, предъявляемым ВАК РФ к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по искомой специальности.

Научный консультант,
Зав. лабораторией,
д-р физ.-мат. наук, профессор
634055, г. Томск, пр. Академический 2/3,
Тел.сот. +7-960-976-8229
kozyrev@to.hcei.tsc.ru

А. В. Козырев
30.08.2019

Подпись А.В Козырева заверяю,
Ученый секретарь ИСЭ СО РАН, д.ф.-м.н.

И. В. Пегель